[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 162/2010

SÚMULA:
Dispõe sobre a obrigatoriedade de reservatórios e captadores de água de chuva nos postos de revenda de combustíveis e nos estabelecimentos de lavagem de veículos e dá outras providências.

SALA DAS SESSÕES, 11 de maio de 2010.

GERSON ARAÚJO

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                      /2010

SÚMULA:
Dispõe sobre a obrigatoriedade de reservatórios e captadores de água de chuva nos postos de revenda de combustíveis e nos estabelecimentos de lavagem de veículos e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Os postos de revenda de combustíveis e os estabelecimentos que possuam sistemas de lavagem de veículos deverão instalar sistemas de reaproveitamento da água das chuvas por meio de reservatórios e captadores de água de chuva.

Art. 2º
A instalação de que trata esta lei será de competência e responsabilidade do proprietário do respectivo estabelecimento.

Art. 3º
Os novos postos de combustíveis e os estabelecimentos que possuam sistemas de lavagem de veículos que pretendam aqui se instalar deverão atender ao disposto nesta lei.

Art. 4º
Os postos de revenda de combustíveis e os estabelecimentos que possuam sistemas de lavagem de veículos terão o prazo de um ano, contado da publicação desta lei, para a instalação e implantação do reservatório e do captador.

Art. 5º
O descumprimento do disposto nesta lei acarretará penalidades,   até o limite de três,   ao estabelecimento infrator,   da seguinte forma:

I – primeira infração: notificação com prazo de sessenta dias para se adequar à lei;

II – segunda infração:  multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

III – terceira infração: multa diária de R$ 165,00 (cem e sessenta e reais) até o integral cumprimento desta lei.

PROJETO DE LEI Nº                      /2010

Art. 6º
Os valores das multas previstas no artigo 5º serão atualizados monetariamente na data do seu pagamento.

Art. 7º
Os recursos arrecadados com a aplicação das multas de que trata esta lei serão destinados ao fomento de programas sociais desenvolvidos pela administração pública municipal por meio dos fundos dos conselhos municipais.

Art. 8º
Os estabelecimentos de que trata esta lei deverão ser comunicadas do seu teor.

Art. 9º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 11 de maio de 2010.

GERSON ARAÚJO

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                      /2010

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade dispor sobre a obrigatoriedade de reservatórios e captadores de água de chuva nos postos de revenda de combustíveis e nos estabelecimentos de lavagem de veículos.

A proposta se justifica pelo fato de que estudiosos prevêem que em breve a água será a causa principal de conflitos entre nações. Há sinais dessa tensão em áreas do planeta como Oriente Médio e África.

Mas também os brasileiros, que sempre se consideraram dotados de fontes inesgotáveis, vêem algumas de suas cidades sofrerem falta de água. A distribuição desigual é a causa maior de problemas. Entre os países, o Brasil é privilegiado com 12% da água doce superficial no mundo.

Muito embora o Brasil seja o primeiro país em disponibilidade hídrica em rios do mundo, a poluição e o uso inadequado comprometem esse recurso em várias regiões do País. Nas cidades, os problemas de abastecimento estão diretamente relacionados ao crescimento da demanda, ao desperdício e à urbanização descontrolada.

Assim, o projeto em tela tem como objetivo captar água da chuva e evitar o desperdício de água.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, 11 de maio de 2010.

GERSON ARAÚJO

VEREADOR

[image: image1.wmf]